بابی‌ها) باریده آمد؛ و چون ۱۸ سال را بر ۱۲۶۰ که سنه اول ظهور سید باب است علاوه کنیم ۱۲۷۸ می‌شود؛ ولی از صفحه ۱۰۶ کتاب ایقان ۱۵۷ صفحه‌ای، از سطر اولش که می‌گوید: «باری هزار و دویست و هشتاد سنه از ظهور نقطه فرقان گذشت» معلوم می‌شود که در سال ۱۲۸۰ نوشته شده است و اگر بخواهیم جمع بین هر دو گفتار را

* ۱۲۷۸ هجری مطابق با ۱۸۶۲ میلادی

بنماییم، باید بگوییم که این کتاب را در ظرف دو سال نوشته‌اند که ابتدایش ۱۲۷۸ بوده و اختتامش ۱۲۸۰ (حلی، نقد ایقان، ص ۴).

۲) ایقان متمم بیان نیست

کتاب بیان اثر علی محمد شیرازی قرار بود در ۱۹ واحد و ۳۶۱ باب باشد، ولی ناتمام و ناقص باقی ماند؛ زیرا باب تنها «۱۶۲» باب از بیان فارسی (تا باب دهم از واحد نهم) و «۲۰۹» باب از بیان عربی (تا آخر واحد یازدهم) را موفق شد بنویسد.

۱. کریستوفر باک، راز و رمز کتاب ایقان ترجمه خسرو دهقانی، مجله مطالعاتی در ادیان بابی و بهائی، انتشارات کلمات، بیجا بیجا ص ۶۷

*همان، ص ۴۷، ۸۹ چاپ سنگی ۱۵۷، ص ۱۵ سطری که تاریخ و نشر آن مقارن حیات حسینعلی میرزا است.

* همان، ص ۶۳، چاپ ۱۳۱۸ هـ ق مطبعه موسوعات مصر، ۱۹۰۰ م

با توجه به گسترش عرصه‌های اطلاعاتی در زمانه فعلی و کمتر شدن امکان حک و اصلاح منشورات پر از غلط رهبران بهائی، سازمان رهبری بهائیت با قبول اختلافات ایقان با آیات و روایات اسلامی کوشش کرده است تا این تحریفات آشکار را تنها اختلاف لفظی معرفی نماید و در مقدمه همین کتاب

از جمله موارد اختلاف ایقان سنگی با ایقان چاپی تصحیح‌شده را مرحوم استاد نجفی چنین ذکر می‌کند:

۱ نوری حسینعلی کتاب ایقان، مؤسسه ملی مطبوعات بهائی آلمان، هوفمایم، آلمان چاپ اول (نشر جدید) ۱۵۵ بدیع، ۱۳۷۷ شمسی، ۱۹۹۸ میلادی ص «ح»

١. يوم يأتي الله في ظلل من الغمام (ص ٦٣)
- هل يَنْظُرُونَ إِلَّا أَنْ يَأْتِيَهُمُ اللَّهُ فِي ضُلُوبِ مِنَ الْغَمَامِ (بقره(٢): ٢٠٦)
٢. ولكن البر انه تؤمنوا بالله واليوم الآخر (ص ٧٨)
- ولكنَّ الْبِرَّ مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ (بقره(٢): ١٧٢)
٣.

بهائی حیفا اسرائیل

۱۳. ربانی شوقی افندی، قرن بدیع ترجمه نصرالله مودت، مؤسسه معارف بهائی بلسان

فارسی، انتاریو کانادا، چاپ دوم، ۱۴۹۰ بدیع - ۱۹۹۲ میلادی

۱۴. نوری حسینعلی، ایقان، ص ۴۷، ۸۹ چاپ سنگی ۱۵۷ صفحه ۱۵ سطر یک، تاریخ

ونشرآن مقارن حیات میرزا حسینعلی است.

۱۵. نوری حسینعلی، ایقان، چاپ اول، سربلی، ۱۳۱۸ هـ. ق. مطبعه موسوعات مصر، ۱۹۰۰

م

۱۶. نوری حسینعلی، ایقان چاپ فرج الله زکی الکردی، مصر، ۱۳۵۲ هـ. ق = ۱۹۳۳ م.

۱۷. براون ادوارد، یکسال در میان ایرانیان، مانی صالحی علامه ناشر: اختران - تهران چاپ

اول، ۱۳۸۴ شمسی

۱۸. نوری میرزا عباس عبدالبهاء، مکاتیب مؤسسه مطبوعات امری، ۱۳۴ بدیع؛ ج ۲،

۱۹. نوری عزیزه خانم تنبیه النائمین برگرفته از سبای

<http://www.tabarestan.info/book/Tanbiholnaemin1.pdf>

۲۰.